
Об изъятии земельного участка и расположенного на нем объекта недвижимого иму-

щества для муниципальных нужд в целях комплексного развития территории по ини-

циативе мэрии города Новосибирска в границах Журинского спуска, ул. Фрунзе, тупи-

ка Войкова в Дзержинском районе 

 

 
На основании ходатайства общества с ограниченной ответственностью Специали-

зированного Застройщика «ВИРА на Фрунзе» от 01.09.2023, в соответствии со статьей 

46.10 Градостроительного кодекса Российской Федерации (в редакции, действовавшей 

до дня вступления в силу Федерального закона от 30.12.2020 № 494-ФЗ «О внесении из-

менений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законода-

тельные акты Российской Федерации в целях обеспечения комплексного развития тер-

риторий»), статьями 279, 281 Гражданского кодекса Российской Федерации, главой 

VII.1 Земельного кодекса Российской Федерации (в редакции, действовавшей до дня 

вступления в силу Федерального закона от 30.12.2020 № 494-ФЗ «О внесении измене-

ний в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные 

акты Российской Федерации в целях обеспечения комплексного развития территорий»), 

статьей 18 Федерального закона от 30.12.2020 № 494-ФЗ «О внесении изменений в Гра-

достроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Рос-

сийской Федерации в целях обеспечения комплексного развития территорий», поста-

новлением мэрии города Новосибирска от 25.05.2020 № 1650 «О комплексном развитии 

территории по инициативе мэрии города Новосибирска в границах Журинского спуска, 

ул. Фрунзе, тупика Войкова в Дзержинском районе», договором о комплексном разви-

тии территории по инициативе мэрии города Новосибирска от 11.08.2022                       

№ 1-КРТ-2022, дополнительным соглашением от 23.10.2023 № 1 к договору о ком-

плексном развитии территории по инициативе мэрии города Новосибирска от 

11.08.2022 № 1-КРТ-2022, руководствуясь Уставом города Новосибирска, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Изъять земельный участок с кадастровым номером 54:35:014120:28 площадью 

696 кв. м с местоположением: установлено относительно ориентира, расположенного в 

границах участка, ориентир – индивидуальный жилой дом (незавершенный строитель-

ством), адрес ориентира: Российская Федерация, Новосибирская область, город Новоси-

бирск, Журинский спуск, 8 (далее – земельный участок), для муниципальных нужд пу-

тем предоставления возмещения в целях комплексного развития территории по инициа-

тиве мэрии города Новосибирска в границах Журинского спуска, ул. Фрунзе, тупика 

Войкова в Дзержинском районе (далее – территория). 

2. Изъять индивидуальный жилой дом с кадастровым номером 54:35:014120:78 

площадью 198,1 кв. м с местоположением: Российская Федерация, Новосибирская об-

ласть, город Новосибирск, Журинский спуск, 8, расположенный на земельном участке 

(далее – объект недвижимого имущества), для муниципальных нужд, путем предостав-

ления возмещения в целях комплексного развития территории. 

3. Департаменту строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска: 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От     22.11.2023  №      6545     

 

consultantplus://offline/ref=2678BAEE30EDE557F92B98F200EB61D5ADF214AADE86ED6AA61B44AD8AA4AD6C12B18241833D16DB3920170D8EAD804351ECC0871311V9QEK
consultantplus://offline/ref=2678BAEE30EDE557F92B98F200EB61D5ADF214AADE86ED6AA61B44AD8AA4AD6C12B18241833D16DB3920170D8EAD804351ECC0871311V9QEK
consultantplus://offline/ref=2678BAEE30EDE557F92B98F200EB61D5AAF511AED989ED6AA61B44AD8AA4AD6C12B1824380381BD26C7A0709C7FA855F59F0DE870D119DD3VDQEK
consultantplus://offline/ref=2678BAEE30EDE557F92B86F60F803FDCA0F94DA5DC8AE634FD441FF0DDADA73B55FEDB13C46D13D2656F535A9DAD885FV5Q2K
consultantplus://offline/ref=2678BAEE30EDE557F92B86F60F803FDCA0F94DA5DC8AE634FD441FF0DDADA73B55FEDB13C46D13D2656F535A9DAD885FV5Q2K
consultantplus://offline/ref=2678BAEE30EDE557F92B86FF16873FDCA0F94DA5DF8BE33BFE4C42FAD5F4AB3952F18416D17C4BDD6F794D5881B18A5D53VEQDK


 2 

3.1. Обеспечить совместно с обществом с ограниченной ответственностью Специ-

ализированным Застройщиком «ВИРА на Фрунзе» подготовку проекта соглашения об 

изъятии земельного участка и расположенного на нем объекта недвижимого имущества 

для муниципальных нужд в целях комплексного развития территории  (далее – согла-

шение об изъятии). 

3.2. Обеспечить предъявление искового заявления в случае принудительного изъ-

ятия земельного участка и расположенного на нем объекта недвижимого имущества для 

муниципальных нужд в целях комплексного развития территории. 

3.3. В течение семи рабочих дней со дня принятия постановления: 

разместить постановление на официальном сайте города Новосибирска в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;  

направить копию постановления и проекта соглашения об изъятии письмом с 

уведомлением о вручении собственнику земельного участка и расположенного на нем 

объекта недвижимого имущества; 

направить копию постановления в Управление Федеральной службы государ-

ственной регистрации, кадастра и картографии по Новосибирской области; 

обеспечить размещение сообщения о постановлении на информационном щите в 

границах территории, в отношении которой принято решение об изъятии земельного 

участка и расположенного на нем объекта недвижимого имущества.  

4. Обществу с ограниченной ответственностью Специализированному Застрой-

щику «ВИРА на Фрунзе» обеспечить: 

4.1. Проведение оценки рыночной стоимости изымаемого земельного участка и 

расположенного на нем объекта недвижимого имущества, а также подлежащих возме-

щению убытков. 

4.2. Выплату собственнику земельного участка и расположенного на нем объекта 

недвижимого имущества возмещения в соответствии с соглашением об изъятии или ре-

шением суда о принудительном изъятии земельного участка и расположенного на нем 

объекта недвижимого имущества для муниципальных нужд в целях комплексного раз-

вития территории. 

5. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска в тече-

ние семи рабочих дней со дня принятия постановления обеспечить его опубликование. 

6. Настоящее постановление действует в течение трех лет. 

7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра города 

Новосибирска – начальника департамента строительства и архитектуры мэрии города 

Новосибирска.  

 

 

Исполняющий обязанности 

мэра города Новосибирска О. П. Клемешов 
 

 

 


